## K-872

Total Page No. : 4] [Roll No. .....

## **MAHI-201**

# M.A. (History) (MAHI) IInd Year Examination Dec., 2023

# प्राचीन भारत का इतिहास

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K–872** (1) P.T.O.

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Discuss in detail the reasons for the rise and fall of Magadha Empire.

मगध साम्राज्य के उदय तथा पतन के कारणों पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

2. "The Gupta period is also called the golden age of ancient India." Do you agree with this statement, explain why?

"गुप्तकाल को प्राचीन भारत का स्वर्ण युग भी कहा जाता है।" क्या आप इस तर्क से सहमत हैं, कारण स्पष्ट कीजिए।

3. Write an essay on the administrative reforms initiated by Asoka.

अशोक द्वारा किये गए प्रशासनिक सुधारों पर एक निबन्ध लिखिए।

K-872

4. Critically evaluate the main features of Gupta administrative system.

गुप्तों की प्रशासनिक प्रणाली के मुख्य लक्षणों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. Describe in detail the administrative system of the republics of the sixth century BC.

छठी सदी ईस्वी पूर्व के गणतंत्रों की प्रशासनिक प्रणाली पर विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

#### Section-B

(खण्ड–ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Origin of Guptas
  गुप्तों की उत्पत्ति
- 2. Shunga Dynasty

शुंग वंश

**K-872** (3) P.T.O.

3. Kanava Dynasty ৰুত্ৰ বঁথা

4. Megasthenes

मेगस्थनीज

5. Haryanka Dynasty

हर्यक वंश

Mathura and Gandhara Art
 मथुरा और गांधार कला

7. Sangam literature

संगम साहित्य

8. Kanishka I

कनिष्क प्रथम

\*\*\*\*\*\*\*\*